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Anotace

Diplomová práce se zabývá historií města Kralice a stručnou historií přilehlých obcí. Je

rozdělena na teoretickou, praktickou a didaktickou část.

Teoretická část diplomové práce pojednává o historii Kraslicka. Zabývá se vývojem

názvu a erbu, vysvětluje, kdy a jak došlo k osídlení. Dále se věnuje událostem dotýkajících

se města a ovlivňujících jeho pády a rozkvěty.

Praktická a didaktická část obsahuje soubor pracovních listů a realizovaných vyučovacích

jednotek souvisejících s místem, kde žijeme - Kraslicemi.

Součástí teoretické, praktické a didaktické části jsou odkazy na další publikace nebo

webové stránky, které pedagogům usnadní výuku vlastivědy na prvním stupni základní

školy.
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Abstract

This thesis deals with the history of the city rabbits and a brief history of the surrounding

municipalities. It is divided into theoretical, practical and didactic portion.

The theoretical part of the thesis deals with the history of Kraslice. It deals with the

development of the name and coat of arms, explains when and how it came to the

settlement. It also discusses the events affecting the city and its influencing crashes and

booms.

The practical and didactic portion includes a set of worksheets and implemented teaching

units related to the place where we live - Easter eggs.

The theoretical, practical and didactic parts are links to other publications or websites

that teachers facilitate learning geography at primary school.
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Úvod

Tématem mé diplomové práce se stala historie Kraslicka s následným praktickým

využitím získaných vědomostí v učivu o regionálních dějinách ve vlastivědě na 1. stupni

základní školy.

Toto téma jsem si vybrala zejména proto, že jako člověk tíhnu k historii svého města a

rovněž proto, že jako učitelka jsem za 6 let praxe zjistila, že jestli máme žáky učit o

dějinách národa a pak i celého světa, měli by nejprve získat vztah k místu, kde žijí, vědět

více o jeho památkách a způsobu života jeho obyvatel v dobách minulých. Jsem toho

názoru, že nejdůležitějším úkolem pedagogů vyučujících dějiny na prvním stupni, by mělo

být vzbuzení zájmu o danou problematiku. Měli bychom být schopni docílit toho, aby žáci

měli chuť sami zjišťovat další informace a hlavně jim ukázat co nejvíce alternativních

zdrojů, ve kterých je mohou samostatně vyhledávat. Vycházkami, exkurzemi a jinými

aktivitami také docílíme jak zpestření výuky, tak i náležitého přiblížení minulosti města

Kraslice a jeho přilehlého okolí.

Dalším důvodem zvoleného tématu byl osobní záměr zjistit více o své rodině. Při

zpracovávání seminární práce na téma „Historie mého města“ ve druhém ročníku jsem se

při zjišťování informací a hledání literárních pramenů dostala do Státního okresního

archivu v Jindřichovicích. Nejen, že jsem zjistila, co obnáší práce s letitými dokumenty,

ale také jsem objevila zajímavé informace týkající se mé rodiny, které mi byly dosud

neznámé. Po prostudování archiválií jsem pocítila povinnost zjistit o svém původu více.

Zároveň tak vzrostl zájem o hlubší prozkoumávání historie místa, kde jsem se narodila.

Diplomovou práci jsem rozdělila do tří částí, a to teoretickou, praktickou a didaktickou.

V teoretické části se věnuji stručné historii několika přilehlých obcí - jejich poloze, vzniku

obce, jejího názvu a zběžnému nahlédnutí do jejich vývoje.

Mnohem podrobněji se pak zaměřuji na historii města Kraslice, kde sleduji postupný

vývoj obce, důležité události a osobnosti. Obé je přehledně řazeno v tematických

kapitolách.
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 Cílem praktické části diplomové práce bylo vytvořit pracovní sešit pro výuku

regionálních dějin ve vlastivědě na prvním stupni. Školy ve městě nedisponují ničím

takovým a kolegové si tedy podpůrné prostředky pro výuku musí tvořit sami. Práce nese

název „Cesta za poznáním města Kraslice“ a jeho základem je učit žáky dovednosti „číst s

porozuměním“. V jeho první části pracují na základě textu na dalších úkolech, používají

svoji představivost a prohlubují schopnost samostatného myšlení. Vizuální stránka

pracovního sešitu je uzpůsobena tomu, aby žáky co možná nejvíce zaujala. Jeho další

součástí jsou pak úkoly do jednotlivých vyučovacích předmětů na probírané historické

téma.

Dílčím cílem poslední částí didaktické části bylo vytvořit takovou edukační hodinu, aby

žákům usnadnila vstřebávání informací o vybraných památkách města.

Jako zdroj informací při práci mi posloužila regionální literatura. Knihy jsem si zapůjčila v

Městské knihovně, potřebné písemné dokumenty jsem vyhledala ve Státním okresním

archivu v Jindřichovicích a důležitým zdrojem byl také dědeček.

Za základ dostupných pramenů považuji publikace od místního kronikáře pana Václava

Kotěšovce - Kraslická kronika, Pod Zámeckým vrchem a Pohledy do historie měst a obcí

Kraslicka.

První kniha vytvořena z důvodu absence česky psaného historického přehledu je

zpracována časově chronologicky. Autor čerpal z archivů a ze studované německé

literatury. Pod zámeckým vrchem – výbor z dějin a pověstí starých Kraslic je překladem

knihy německého autora Brandla Hermana. Nese název „Sagen und geschichtliche

Erzählungen aus dem westlichen Erzgebirge“. V překladu to znamená „Legendy a

historické příběhy ze západního Krušnohoří“. Publikace obsahuje sbírku pověstí z Kraslic

a jejich okolí a údaje o nejstarší historii města.

Cenným zdrojem dat pro mě byly návštěvy archivu, avšak nejcennějším se mi stalo přímé

svědectví o druhé světové válce a o událostech kolem odsunu německého obyvatelstva

z pohraničí. Pamětníkem je děda z otcovy strany.
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Teoretická část

1 KRASLICKO

Nejstarší zjištěné památky o pobytu člověka v horním Poohří, na Chebsku a Karlovarsku

spadají do mezolitu. Byli to neandrtálci a živili se lovem zvěře. Od 4. tisíciletí se lidé

věnovali zemědělství, pastevectví, poznali i kovy, rozmohlo se hrnčířství a kovářství.

Doba bronzová přivedla do naší části Krušných hor první obyvatele. Ale ani toto období

pravěku neodkrylo úplně svá tajemství. Stáří hrotu bronzového kopí a zlomku náramku z

Kraslic se zatím nepodařilo prokázat a další doklady chybí
1
. Únětický lid na prahu doby

bronzové posílil lid mohylový a bohatstvím Krušných hor byl přilákán také lid lužický.

Důkazy o tomto ale nemáme. Nebyly zde realizovány žádné větší archeologické výzkumy,

a tak doklady o nejstarším osídlení Kraslicka jsou stále ještě utajeny
2
.

1.1 Osidlování našeho území

Na území dnešních Kraslic se pravděpodobně daleko v minulosti rozkládal prales. První

známky života, které souvisí s obděláváním půdy a hornictvím jsou prokázány ve

12.století
3
. Historie Kraslicka sahá až do raného středověku. Hovoří se o dvou osadách

slovanského původu. Jedná se o osadu Hory

(Horn – 1350) u Oloví a osada Loučná.

Historik Arthur Müller psal, že údolí řeky Svatavy osídlily rody Srbů. Poskytovalo jim po

porážce na Labi bezpečný úkryt. Toto tvrzení je doloženo listinou z roku 1143
4
.

V nejstarších dobách se území dnešních Kraslic nalézalo na hranicích dvou oblastí, a to

Chebska a Sedlecka (viz. příloha 1), ke kterému náleželo území dnešního Sokolovska a

Karlovarska. Sedlecko bylo v 9. století připojeno k českému přemyslovskému státu. O

osídlení Kraslicka se poprvé dovídáme ve 12. století, kdy klášter Waldsassen dostal

povolení od krále Vladislava II. k osídlení území od Lubů až k řece Svatavě. Ta se stala

hranicí klášterního panství
5
.

1
Prokop, V: Kapitoly z dějin Sokolovska. Sokolov: Okresní muzeum Sokolov, 1994. s.10

2
Kotěšovec, V.: Kraslická kronika. Vydání 1. Klatovy: Nakladatelství Českého lesa v Domažlicích, 2006.

ISBN: 80-86125-71-8, s. 12
3
Jachymovský, V.: 600 let města Kraslic. MNV, 1970. č.j. Kult 05/70-Lo, s. 10

4
Kotěšovec, V.: Kraslická kronika. Vydání 1. Klatovy: Nakladatelství Českého lesa v Domažlicích, 2006.

ISBN: 80-86125-71-8, s. 13
5

[…]


k edukační hodině). Na každém místě, kde budou žáci pořizovat fotografie, rovnou

porovnáváme, zda se skupiny trefily. Pokud ano, udělíme bod.

3. hodina (ve třídě)

Žáci si posedají do skupin, ve kterých podnikali procházku a pomocí informací, které si

během cesty zapisovali na papír, vypracovávají pracovní list (viz. příloha 2 k edukační

hodině). Ten prověří jaké informace si žáci zapsali, nebo které si pamatují.

Určený čas pracují samostatně, pak teprve společně kontrolují, zda jim něco nechybí nebo

si druhý člen nezapamatoval informaci jinou.

Pokud se stane, že třída bude hotova dříve, zahájíme diskuzi na téma Kraslice a jejich

historie. Upozorníme žáky na další skvosty města, tím podněcujeme chuť zjišťovat další

údaje.

Závěrem doporučuji vyvěsit fotografie dvojic a další fotografie z vycházky (viz. příloha 3

k edukační hodině ) na nástěnku ve třídě nebo na chodbě.
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Přílohy k edukační hodině

Příloha 1:

- fotografie z minulosti
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Příloha 2

- pracovní sešit

76

Příloha 3:

- některé fotografie dvojic a další fotografie z vycházky
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Závěr

Přínosem při zpracování diplomové práce pro mě byla možnost detailněji prozkoumat

historii města. Území města Kraslice a přilehlých obcí, jako je Stříbrná, Bublava, Přebuz,

Jindřichovice a Rotava, je pro občany a turisty velmi zajímavé pro svou bohatou historii a

také pro svou ojedinělou přírodní krásu.

K prvnímu osídlení zde došlo už ve 12. století. Osadníky sem zavedl výskyt rud, které se

zde po další staletí těžily. Hornictví a těžba umožnila vznik dalším osadám, ze kterých

později vznikaly města a obce. Připomínkou tohoto odvětví jsou už jen zasypané chodby

dolů a vysoké kopce hlušiny, které vznikaly dolováním.

K pilířům historie Kraslicka patří mimo jiné vystavení hradu Hausberg - Hradiště. Stavba

byla vybudována nad řekou Svatavou pány z Plavna v roce 1250 a sloužila nejen jako

opevnění, ale i jako strážní hrad, který sloužil k ochraně lidí putujících po obchodní cestě

do Erfurtu.

Dějiny města Kraslice významně ovlivňovalo několik šlechtických rodů. Byli to výše

zmínění páni z Plavna, pak Šlikové a Nosticové. Členové rodu Nosticů zde působili až do

roku 1848.

Dalším velké vítězství zaznamenávají Kraslice ve své historii v podobě výroby krajek a

hudebních nástrojů. Hudebními nástroji, jejich výrobou a produkováním do světa se oblast

pyšní dodnes, a to jejich počátky spadají až do 17. století. Nejznámějším podnikem je

Amati Denak Kraslice.

Po předcích nám zde zůstalo také mnoho památek, jako je například nejstarší hrázděný

dům z poloviny 19. století, zbytky hradu Hausberg, dominanta města Děkanský kostel

Božího těla, stavby jak z přelomu 19. a 20. století, tak i ty prvorepublikové, zámek v

Jindřichovicích, torzo zajateckého tábora, aj.

Teoretické část je zamířená ke všem, kteří chtějí prohloubit své znalosti o Kraslicku. V

praktické a didaktické části předkládá diplomová práce čtenářům především z řad

pedagogů nástroje pro usnadnění výuky vlastivědy na prvním stupni základní školy.

Žákům umožňuje získat lepší vztah ke svému okolí a jeho historii a podněcuje k touze po
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vědění. Mým přáním a zájmem bylo vytvořit praktickou pomůcku k učivu o místu, kde

žáci žijí a zjednodušit práci učitelům, kteří předmět vyučují.

Byla bych ráda, kdyby má práce, na kterou jsem opravu pyšná, patřila mezi vyhledávané

prameny a přispěla k obohacení se nejen mých žáků, ale i jejich rodičů a všech, kteří ji

dostanou do ruky. A proto doufám, že kolegy a žáky má práce zaujme a má snaha o

vytvoření srozumitelných a zajímavých pracovních listů a námětů na hodiny nevyjde

vniveč.

Navržené úkoly do jednotlivých předmětů, pracovní listy a edukační hodina byly

realizovány.
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Resumé

Tato diplomová práce je zaměřena na regionální dějiny Kraslicka ve vlastivědě na 1.

stupni základní školy. Práce je rozdělena na teoretickou, praktickou a didaktickou část.

Teoretická část práce je souhrnem dějin města a přilehlých obcí od prvního zmínky až po

současnost, kde se badatel dozví o nejdůležitějších událostech, které Kraslicko potkaly.

Součástí je také výčet osobností a významných rodáků, kteří se podíleli na rozvoji města a

jeho věhlasu.

Praktická i didaktická část slouží k potřebám 1.stupně základní školy, zejména pak v

hodinách vlastivědy. V praktické části žáci zpracovávají informace v jednotlivých úkolech

vázaných na probírané učivo, což umožňuje ucelenější pohled na okolí svého města a jeho

historii. Poslední (didaktická) část pomůže pedagogům s žáky absolvovat edukační hodinu

nebo naučnou vycházku.
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Summary

This thesis point to regional history of Kraslicko at History for the first grade of primary

school. Thesis is divided to theoretical, practical and didactic part.

Theoretical part is a summary of the town history and history of nearby villages from the

first mentions to the present time, where the researcher find out the most important events

that has been done. There is also list of personalities and prominent persons, who

participated in the development of the city and its reputation.

The practical and didactic part is used to the needs of the first grade of primary school,

especially at History. In the practical part pupils process information in different tasks

bound to deal subject matter, which allow a more complete view of the surrounding area of

their city and its history. The last (didactic) part will help teachers to complete lesson, or

educational walk with pupils.
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