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Gabriela Wernerová si pro svou diplomovou práci lrybrala místní historické téma s cílem didakticky je

aplikovat pro potřeby učitelů na I. stupn i zá|<|adních škol v Kraslicích a okolním regionu. Regionální

dějiny jsou velmi aktuálním tematickým celkem v edukační oblasti Človck a jeho svět' proto je jeho

systematick é zpracování v absolventských pracích studijního programu Učitelství pro I. stupeň ZŠ velmi

vhodné.

Z hlediska obsahového představuje práce Gabriely Wernerové očekávaný sumář historických

a kronikářských údajů, které získává dílem zvybraných titulů o místní historii Kraslicka a Krušnohoří'

dílem z písemných pramenů Státního okresního archivu v Sokolově a dílem metodou oral history.

Teoreticky pojatý úvod je doplněn o návrhy didaktických aplikací místních dějin, a to jednak ve formě

jednoduchého pracovního sešitu' jednak ve formě příkladu jedné vyučovací hodiny v předmětu vlastivěda'

V úvodu DP postrádám přesnější vymezení zkoumané oblasti, přesvědčivějši ana|ýzu použitých zdrojů

a metod práce autorky, které by souvisely s cíli absolventské práce. Cíl, který si autorka stanovuje (na str'

1 1) jako: ,,vy1ořit pracovní sešit pro výuku regionálních dějin ve vlastivědě ", je cílem spíše pro semestrální

práci, nežli pro práci absolventskou.

Diplomová práce Gabriely Wernerové je ve své první části velmi stručnou kompilací. Práce tohoto typu

zpozice vedoucího obr,ykle chválím, a to především proto, Že jsou i přes svou stručnost ve druhé části

doplněny o kvalitní didaktický mateiáI, jenŽ zprostředkovává historický obsah dětem na I. stupni v řadě

metodických aplikací. Gabriela Wernerová v předložené DP využívá této osvědčené cesty do určité míry

také. V závétupředložené práce sice nacházíme několik pracovních listů z dějin Kraslicka (zaměřených na

otázky za textem), pro název Pracovní sešit a jeho prezentaci učitelům na Kraslicku však rozhodně

doporučuji jejich další grafickou úpravu. Bylo by vhodné jejich nesourodou vizuáIní stránku upravit do

jednotné formy a doplnit ikonickým textem, který by teoretickou tematiku pro děti této věkové kategorie

jistě oŽivil.
Bezesporu zajímavou součástí DP je rozhovor s dědečkem autorky' Alfredem Wernerem, který je vyuŽit pro

dokreslení kapitoly o roku 1945.

Z hlediska formálního obsahuie práce všechny požadované náležitos tt. Poznámkový aparátje použit do

jisté míry správně, byt v míře minimalistické. Použitá literatura představuje skutečně nejuŽší moŽný výběr,

v případě pramenů chybí zásadní poŽadované informace např. o jejich uložení. Uvedený fotogralrcký

materiál a obrazové přílohy jsou vybrány vhodně a v případě vyuŽiti práce dalšími pedagogy na Kraslicku

by pravděpodobně splnily ilustrativní funkci.

V předložené práci nacházím ďíIčí jazykové chyby, a to především v oblasti interpunkce, z hlediska

faktograf,re upozorňuji , Že neandrtálci (str. 12) byli v době mezolitu již několik tisíciletí neexistujícím

lidským druhem, proto se na Chebsku lovem zvěře jistě neŽivili.

Diplomová práce Gabriely Wernerové je poměrně vhodným završením vysokoškolského studia, proto

ji doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení ještě velmi dobré.

V Plzni 1 1. 5. 2015 Paed Dr. Helena VY.ftoarf.l
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